
Abstrakt 

Tato bakalářská práce se zabývá popisem pádových a pomocných partikulí užívaných 

mluvčími dialektu provincie Kjŏngsang v kontrastu k pádovým a pomocným partikulím 

standardní korejštiny majících stejnou funkci. Je zde užívána metoda deskriptivní analýzy. U 

jednotlivých tvarů partikulí je rozebráno, za které hlásky či slovní druhy se pojí, proces jejich 

vzniku, oblast a frekvence jejich realizace nebo věková skupina mluvčích. Na příkladových 

větách čerpaných zejména ze Souhrnu korejské ústní literatury a výzkumů konaných 

Národním ústavem korejského jazyka tato práce názorně ukazuje užití těchto partikulí. V próze 

a filmové či seriálové tvorbě se nepodařilo téměř žádné příklady užití partikulí typických pro 

tento dialekt najít.         

 Pádové partikule jsou zde děleny na nominativní, akuzativní, genitivní, dativní, 

lokativní, instrumentální, vokativní a spojovací. Deskribované pomocné partikule označují 

srovnání, téma/kontrast, zdůraznění, rovnost/vyváženost a další. Určitý počet partikulí 

zachovává do jisté míry svůj původní tvar, který sahá do středověké korejštiny, či do starší 

doby. Na vzniku tvarů se často podílel vliv dialektů sousedních provincií, ale i některých 

provincií geograficky vzdálených (např. jukčinský dialekt). Okolnosti vzniku však nejsou vždy 

jednoznačné. Tato práce přináší i několik dosud nepopisovaných partikulí, jako je -꺼점 -

kkŏdžŏm. Věk mluvčích dialektu užívajících tyto partikule se ukázal být převážně velmi 

vysoký. Mladší generace používá zejména spisovné tvary partikulí a lze tak vidět, že frekvence 

realizace partikulí typických pro tento dialekt postupně klesá. 

Klíčová slova 

pádové partikule, pomocné partikule, dialekt provincie Kjŏngsang, korejské dialekty 

 


